
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73  DEL  23/05/2024 

  ISTITUZIONE NUOVE AREE IN CUI LA SOSTA È SUBORDINATA AL PAGAMENTO 
DI  UNA  SOMMA  MEDIANTE  DISPOSITIVO  DI  CONTROLLO  DELLA  DURATA 
DELLA  SOSTA  AI  SENSI  DELL'ART.  7  DEL  DEL  D.LGS.  30  APRILE  1992  N.  285 
“NUOVO  CODICE  DELLA  STRADA”   -  PARCHEGGIO  RETROSTANTE  EDIFICO 
COMUNALE. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventitre , del mese di   Maggio , alle ore 09:05,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  93 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  20/05/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/05/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  POLIZIA MUNICIPALE Dott  ALBERTO GASPAROTTO / ArubaPEC 
S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/05/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  93 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 23/05/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  93  del 20/05/2024 

  ISTITUZIONE NUOVE AREE IN CUI LA SOSTA È SUBORDINATA AL 
PAGAMENTO  DI  UNA  SOMMA  MEDIANTE  DISPOSITIVO  DI 
CONTROLLO DELLA DURATA DELLA SOSTA AI SENSI DELL'ART. 7 
DEL  DEL  D.LGS.  30  APRILE  1992  N.  285  “NUOVO  CODICE  DELLA 
STRADA”  - PARCHEGGIO RETROSTANTE EDIFICO COMUNALE. 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   POLIZIA MUNICIPALE 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 

con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RITENUTO necessario istituire nuovi stalli di sosta a servizio delle vie del centro cittadino in cui 
sono  presenti  numerose  attività  commerciali  e  ricettive  che  sopratutto  durante  i  fine  settimana 
richiamano numerose  presenze  di  visitatori  sopratutto  dai  comuni  limitrofi  che  tendenzialmente  si 
spostano con autovetture; 

PRESO ATTO del parere protocollo 0014329/2024 del Dirigente Settore 2 dott. Riccardo Benzi, 
di cui si allega copia, con il quale si comunica che:

“  La  normativa  urbanistica-edilizia  vigente  non  prevede  ostacoli  alla  trasformazione  dell’uso  attuale  a  parcheggio  
pubblico come uso non definitivo e non prevalente. Le condizioni che possono consentire l’uso generale come parcheggio  
pubblico, con regolamentazione della sosta a pagamento (strisce blù), eventualmente anche per un uso non definitivo e  
compatibile con l’attuale destinazione come parcheggio per la sosta a pagamento nel fine settimana o per fasce orarie,  
durante le ore e giornate di chiusura degli uffici comunali, sono quelle fissate dal Codice della Strada, in particolare dovrà  
essere definita l’area di interesse come area di circolazione e sosta pubbliche nelle giornate che verranno indicate”;

VISTO art. 7 “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”, comma 1 lettera f) del cds 
“Nei centri abitati i comuni possono… omissis stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio  
sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di  
durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe ...” ;



RITENUTO  al  fine  di  consentire  il  turnover,  di  individuare  tale  area  nel  parcheggio 
retrostante al   Palazzo Comunale – Piazza Roosvelt n.  5   e quindi di istituire  aree destinate  al  
parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di  
controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo,   fissando le seguenti condizioni:

- sosta a pagamento dalle ore 15.00 del venerdì,   nel fine settimana (sabato e domenica) e nelle giornate  
festive;

- di considerare talli stalli annuali ossia a pagamento tutto l'anno nelle giornate sopraddette;

- di ricomprendere i nuovi stalli a pagamento all’interno della ZONA 1 – CENTRO;

- di non consentire il rilascio di abbonamenti

PREMESSO  che  con  proprie  precedenti  deliberazioni  sono  state  stabilite  le  aree  comunali 
destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da  
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta ai sensi dell’art. 7 comma 1, lett. f) del 
D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” (cds);

 VISTE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 22/05/2018, dichiarata immediatamente eseguibile 
ad oggetto: “Aree in cui la sosta è subordinata al pagamento di una somma mediante dispositivo 
di  controllo  della  durata  della  sosta  ai  sensi  dell'art.  7  del  c.d.s. -  Atto  ricognitorio  e 
aggiornamento delle modalità di rilascio abbonamenti”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  188  del  27/11/2023  “Settore  1:  tariffe  a  domanda 
individuale  anno  2024”,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state 
determinate le tariffe orarie e giornaliere di fruizione delle aree cittadine destinate al parcheggio 
a pagamento senza custodia;

CONSIDERATO che tale area di sosta si trova sul retro del Palazzo Comunale che è ubicato in 
zona attigua al centro, che nei pressi non vi sono parcheggi liberi e che, anche nelle suddette giornate in  
cui vige la sosta a pagamento, vi potrebbe essere necessità di recarsi nel Palazzo Comunale con proprio 
veicolo per  motivi istituzionali e di pubblico interesse;

RITENUTO quindi di riservare n. 5 posti di sosta ai suddetti veicoli in virtù di un  prevalente  
interesse pubblico che consente di riservare  spazi per la sosta non solo ai mezzi di soccorso e di  
polizia, ma più in generale  “ad altri mezzi di pubblico interesse”;

RITENUTO inoltre  così come previsto dall’art. 7 del C.d.s.  di riservare:

- n. 2 posti di sosta ai veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del contrassegno;

-  n. 1 posti di sosta riservati ai veicoli dei mezzi di soccorso; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 23/05/2024             Pag. 4 di 7



1) di  richiamare  integralmente  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2) di  procedere,  a  far  data  dall'approvazione  del  presente  atto, all’istituzione,  nel  parcheggio 
retrostante al Palazzo Comunale – Piazza Roosvelt n. 5 -   di un’ area destinata al parcheggio  
sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di  
controllo di durata della sosta senza custodia del veicolo,  fissando le seguenti condizioni:

- sosta a pagamento dalle ore 15.00 del venerdì,   nel fine settimana (sabato e domenica) e nelle 
giornate festive;

- di considerare talli stalli annuali ossia a pagamento tutto l'anno nelle giornate sopraddette;

- di ricomprendere i nuovi stalli a pagamento all’interno della ZONA 1 – CENTRO;

- di non consentire il rilascio di abbonamenti

- di stabilire per l’area di cui sopra le tariffe previste dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 
188  del  27/11/2023  “Settore  1:  tariffe  a  domanda  individuale  anno  2024”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state determinate le tariffe orarie e giornaliere di 
fruizione delle aree cittadine destinate al parcheggio a pagamento senza custodia;

3) di  riservare n.  5  posti  di  sosta per  veicoli  muniti  di  apposita  autorizzazione da esporre sul  
cruscotto,  che per  motivi istituzionali  e di pubblico interesse potrebbero avere necessità  di 
recarsi nel Palazzo Comunale;

4) di riservare n. 2 posti di sosta ai veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del 
contrassegno;

5) di riservare n. 1 posti di sosta riservati ai veicoli dei mezzi di soccorso; 

6) di incaricare l’Ufficio Segnaletica del settore 2 di individuare con apposita planimetria i posti da 
destinare  a  parcheggio a pagamento,  da riservare ai  veicoli  degli  Amministratori,   ai  veicoli 
adibiti al servizio di persone invalidi e ai veicoli dei mezzi di soccorso;

7) di incaricare l’Ufficio Segnaletica del settore 5 di installare apposita segnaletica orizzontale e  
verticale;

8) di incaricare l’Ufficio traffico del Servizio Polizia Locale di adottare apposita ordinanza;   

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale dott.  
Alberto Gasparotto;

10) di inviare comunicazione telematica del  presente atto ai  seguenti  uffici:   Traffico,  Segreteria 
Comando P.L., Verbali, Gestione parco auto di servizio-Parcometri e Ufficio Segnaletica del 
settore 5 per i successivi provvedimenti di loro rispettiva competenza;

11) la presente deliberazione entrerà in vigore dall’apposizione della regolare segnaletica verticale e  
orizzontale.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 23/05/2024             Pag. 5 di 7



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 23/05/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  73 del 23/05/2024             Pag. 7 di 7


